
 
 
 
 
 
 

USO DE POLÍMERO NATURAL DO QUIABO COMO AUXILIAR 

DE FLOCULAÇÃO E FILTRAÇÃO EM TRATAMENTO DE ÁGUA 

E ESGOTO 

 
 
 
 
 
 
 

Autor: Guilherme Julio de Abreu Lima 
Orientador: Prof. DSc. Gandhi Giordano 

Co-orientador: Prof PhD. Olavo Barbosa Filho 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Centro de Tecnologia e Ciências 
Faculdade de Engenharia 

Departamento de Engenharia Sanitária e do Meio Ambiente 
 
 

Rio de Janeiro 
2007 

 
 



 ii

USO DE POLÍMERO NATURAL DO QUIABO COMO AUXILIAR 

DE FLOCULAÇÃO E FILTRAÇÃO EM TRATAMENTO DE ÁGUA 

E ESGOTO 

 
 
 

Guilherme Julio de Abreu Lima 
 
 
 

Dissertação apresentada ao Programa de Pós 
Graduação da Faculdade de Engenharia da 
Universidade do Estado do Rio de Janeiro 
[...]
coagulante e polímero, foi um item econômico importante no passado. Atualmente o custo dos 

coagulantes metálicos não é significativo, principalmente em relação ao custo de energia, sendo 

que Pavanelli (2001) verificou que para o estado de São Paulo os coagulantes com ferro (sulfato e 

cloreto férrico) têm menor custo que o sulfato de alumínio. A produção de água segura e com 

qualidade é o item de destaque e o uso de coagulantes com polímeros como o Quifloc podem 

adequar a qualidade das águas decantadas e filtradas, principalmente nas estações de tratamento 

do país (ainda são muitas na década da água), que operam com vazão acima da capacidade 

nominal, com sobrecarga dos decantadores e filtros, possibilitando a descontinuidade na 

qualidade da água produzida para o consumo humano, principalmente no verão quando aumenta 

a demanda.  

5.2. Itapema, SC. 
5.2.1. Subsistema Areal 

Ensaios com a água bruta do córrego Areal com os seguintes parâmetros: 

• Turbidez: 5,86 uT; 

• Cor: 30 uH; 

• pH: 7,4; 

• Alcalinidade: 18 mg/L de CaCO3  



 98 

Aplicação de Quifloc

0

0,5

1

1,5

2

2,5

0 0,2 0,4 0,6 0,8 1 1,2

Quifloc (mg/L)

T
ur

bi
de

z 
do

 
so

br
en

ad
an

te
  

 
  Figura 5.4. Teste do quiabo maduro como auxiliar de floculação. 
  Dados da Tabela AX 2.4. no anexo 2. 

Foram realizados ensaios no mecanismo da varredura, para aproveitar a água e as 

possibilidades existentes, pois que na realidade nesta estação de tratamento o mecanismo de 

coagulação é do tipo combinado (varredura e adsorção/neutralização), pois a tecnologia de 

tratamento é do tipo filtração direta, sendo realizada em oito filtros de fluxo ascendente. 

Nestes testes observou-se duas regiões de remoção da turbidez, que correspondem à 

dosagem de 0,2 mg/L e 1,0 mg/L do Quifloc, na forma de solução do polímero natural do quiabo 

seco e pulverizado, aplicado em conjunto com dosagem de 16 mg/L do sulfato de alumínio 

(coagulante), no mecanismo da varredura, conforme Figura 5.4, anterior. Deve-se ressaltar que a 

turbidez da água bruta era baixa na ocasião dos ensaios. Na realidade, esta ETA, opera com 

coagulação no mecanismo combinado (adsorção/neutralização e varredura), pois que, a dosagem 

de sulfato de alumínio é baixa, ou seja, 7 mg/L e foram realizados testes com esta forma de 

coagulação conforme a Figura 5.5, a seguir. Denominou-se Quifiltro a solução do polímero 

natural do quiabo maduro em forma de pó, aplicada como auxiliar de filtração em conjunto com o 

coagulante metálico na filtração rápida. 

Os ensaios para filtração direta foram feitos com coagulação no mecanismo combinado 

(varredura e adsorção e neutralização), sendo a duração da mistura rápida do coagulante primário 

de 1 minuto. Em seguida, um minuto após o coagulante, foi aplicado o auxiliar de filtração - 

Quifiltro, com agitação durante 1 minuto, sendo a coleta feita para este equipamento de jar test, 

na profundidade de 7 cm, conforme metodologia de jar test para filtração direta do Anexo 1. Para 

simular a filtração direta que no subsistema Areal é em filtro de fluxo ascendente com leito de 

areia, a filtração das amostras do jar test foi realizada em papel de filtro Whatman 40, que em 

seguida foi descartado. 



 99 

Quifiltro com 7 mg/L de Sulfato de 
Al

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

0 0,5 1 1,5

Dosagem de Quifiltro (mg/L)

T
ur

bi
de

z 
do

 

so
br

en
ad

an
te

 (
uT

)

 
Figura 5.5. Teste do quiabo maduro como auxiliar de filtração. 
Dados da Tabela AX 2.7 no anexo 2. 

Observou-se na Figura 5.5, da mesma forma que com a dosagem no mecanismo de 

coagulação da varredura, duas regiões de maior eficiência na coagulação no mecanismo de 

adsorção/neutralização e varredura (mecanismos combinados).  

As duas regiões de máxima eficiência na remoção da turbidez correspondem à dosagem 

de 0,2 mg/L e 1,0 mg/L do Quifiltro, em conjunto com a dosagem de 7 mg/L do sulfato de 

alumínio. A remoção de turbidez foi de cerca de 90% para o conjunto coagulante e Quifiltro em 

comparação com remoção de 86% obtida com o coagulante aplicado no mecanismo combinado 

de coagulação, a diferença de remoção da turbidez, neste caso não é expressiva, pois que para 

esta água o coagulante funciona muito bem, e o processo de tratamento com filtração direta esta 

adequado a esse tipo de água bruta, porém o uso do conjunto coagulante e Quifiltro mostrou ser 

mais eficiente, em todos os ensaios realizados. 

5.2.2. Subsistema Sertãozinho 

Ensaios com a água bruta do córrego Sertãozinho, com os seguintes parâmetros: 

• Turbidez: 4,68 uT; 

• Cor: 15 uH; 

• pH: 7,4 

• Alcalinidade: 15 mg /L de CaCO3. 

A ETA Sertãozinho, que opera com vazão de 5 L/s, é do tipo tratamento completo, com 

mistura rápida em calha Parshall, floculação hidráulica entre bandejas, decantação de alta taxa 

entre placas planas paralelas e filtração em dupla camada filtrante. Os ensaios foram feitos no 



 100 

mecanismo da varredura, para determinar a melhor dosagem do coagulante e em seguida, com 

uso conjunto do coagulante (sulfato de alumínio líquido) e do auxiliar de floculação. O polímero 

natural do quiabo - Quifloc foi aplicado cerca de 4 minutos após o coagulante, portanto, na etapa 

de floculação, conforme metodologia para jar test com sedimentação do anexo 1..  

Aplicação do Quifloc seco na decantação

0
0,5

1
1,5

2
2,5

3
3,5

4

0 0,2 0,4 0,6 0,8 1 1,2

Quifloc (mg/L)

T
ur

bi
de

z 
do

 
so

br
en

ad
an

te
 (

uT
) 

 

 
Figura 5.6. Teste do quiabo maduro como auxiliar de floculação.  
Dados das Tabelas AX 2. 8 a AX 2.10. no anexo 2. 

Para a água do córrego Sertãozinho, onde o tratamento é do tipo completo, sendo a 

coagulação no mecanismo da varredura, a dosagem ótima do polímero natural do quiabo usado 

como auxiliar de floculação - Quifloc foi de 0,4 mg/L, conforme Figura 5.6, A dosagem de 

sulfato de alumínio no mecanismo da varredura foi de 14 mg/L e para o uso conjunto do 

coagulante com o Quifloc, foi observada remoção de 61% da turbidez desta água, sendo de 25% 

a remoção da turbidez da água apenas com o coagulante, mostrando que, para velocidade de 

sedimentação de 2 cm/min, que é a da ETA, o uso conjunto do coagulante com o polímero 

natural do quiabo (Quifloc) como auxiliar de floculação produz água decantada com menor 

turbidez e conseqüentemente maiores carreiras de filtração, com redução de água de lavagem. 

Deve-se ressaltar que a diferença de remoção foi significativa, pois que, a turbidez da água bruta 

era baixa e para estas águas, este tipo de tratamento convencional ou completo não é adequado, 

sendo recomendável para as águas do tipo do subsistema Sertãozinho na época de estiagem, (com 

variação acentuada da turbidez da água bruta na época de estiagem e de chuvas), que seja feita a 

filtração direta durante os períodos de baixa turbidez, ou que seja aplicado auxiliar de floculação, 

para maior eficiência dos decantadores e filtros e garantia de produção de água com qualidade 

durante todo o ciclo de operação da estação de tratamento. 

 



 101 

5.2.3. Subsistema Morretes 

Esta unidade de tratamento, com tecnologia de filtração direta, com seis filtros do tipo 

fluxo ascendente, está em construção, sendo o manancial o rio Perequê. Portanto, os ensaios com 

a água deste manancial referem-se à tecnologia de filtração direta, com coagulação no 

mecanismo combinado de adsorção/neutralização e varredura. A água na data dos testes 

apresentava as seguintes características: 

• Cor aparente da água bruta: 10 uH; 

• Turbidez da água bruta: 3,43 uT; 

• pH da água bruta: 6,86; 

• Alcalinidade: 20 mg/L de CaCO3. 

O ensaio foi realizado com a comparação entre a dosagem do coagulante metálico, e do 

conjunto coagulante com o polímero natural do quiabo seco como auxiliar de filtração -Quifiltro, 

sendo aplicado de forma a simular a filtração direta em concordância com o sistema de 

tratamento a ser implantado nesta unidade e a metodologia do jar test para filtração direta do 

anexo 1. 

Quifiltro em Morretes com 4 mg/L de Al

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

1,4

1,6

1,8

0 0,2 0,4 0,6 0,8 1 1,2 1,4

Dosagem de Quifiltro (mg/L)

T
ur

bi
de

z 
do

 s
ob

re
na

da
nt

e 
(u

T
)

 
 Figura 5.7. Teste do quiabo maduro como auxiliar de filtração.  
 Dados das Tabelas AX 2.11. a AX 2.13. no anexo 2. 

A melhor dosagem do quiabo maduro, como auxiliar de filtração foi de 0,2 mg/L, 

enquanto a dosagem do coagulante foi de 4 mg/L (mecanismo combinado de coagulação), com 

remoção considerável da turbidez, 83% em comparação com a remoção obtida com esta mesma 

dosagem, para aplicação somente do coagulante, ou seja, de 62%. A diferença de remoção foi de 

cerca de 20%, que mostra o potencial de uso do Quifiltro como auxiliar de filtração.  



 102 

Deve–se salientar que não foram realizados testes com polímeros sintéticos, 

principalmente como auxiliares de filtração, pois que, quando usados precedendo a filtração 

direta, podem produzir carreira de filtração com baixa duração devido possível colmatação dos 

leitos filtrantes, que também ocorre quando estes produtos são aplicados como auxiliares de 

floculação, enquanto os polímeros naturais são biodegradáveis e consequentemente tem 

possibilidade menor de colmatação dos filtros. 

5.3. Teste com Polímero Natural do Quiabo Maduro (Quifloc) em Efluente do Rio Zôo 

5.3.1. Aplicação do Polímero Natural do Quiabo (Quifloc) como Auxiliar de Floculação  

Os ensaios foram feitos no laboratório da TECMA (RJ). As dosagens da solução do 

polímero natural do quiabo usado como auxiliar de floculação - Quifloc variaram entre 0,2 mg/L 

a 5 mg/L, sendo feita solução com concentração de 5 g/L (usou-se esta concentração, pois nos 

ensaios foram usados volumes de 5L do reator com capacidade total de 10 litros), a partir de 

solução-mãe com concentração de 50 g/L. Nos dados apresentados a seguir, na Figura 5.8. a 

eficiência foi muito baixa ou insignificante. Em data posterior a estes ensaios foi observado que o 

sistema de lodos ativados não estava equilibrado devido aplicação de excesso de cal hidratada no 

piso dos animais, sendo que o pH elevado inibia a formação de microrganismos. Estes 

microrganismos são imprescindíveis em tratamento biológico como o processo de lodos ativados, 

portanto com o sistema equilibrado, com a coagulação/floculação realizada pelos microrganismos 

o uso de polímero natural do quiabo deverá ser testado novamente para avaliação do 

desempenho. Podendo ser feita comparação entre o polímero natural do quiabo, com coagulantes 

naturais como taninos e moringa oleífera, que são polímeros catiônicos. Estes polímeros no 

tanque de aeração podem ser mais eficientes, pois podem atuar como auxiliares de coagulação e 

conforme estudo de Figueiredo et alli (2005) com polímero catiônico do tanino (Tanac) em 

comparação com coagulantes metálicos, apresentou maior eficiência na redução da DQO e de 

SST. Mas com o sistema de lodos ativados equilibrado, com os microrganismos, promovendo a 

coagulação e floculação, neste caso o Quifloc possivelmente será mais eficiente, sendo 

apropriada a realização destes ensaios para comparação entre estes polímeros naturais.  

 



 103 

Quifloc em Reator Aeróbio

0
1
2
3
4
5
6
7
8

0 2 4 6

Dosagem de Quifloc (mg/L)

T
ur

bi
de

z 
do

 
so

br
en

ad
an

te
 (

uT
)

 
Figura 5.8. Teste do quiabo maduro como floculante.  
Dados das Tabela AX 3.1 a AX 3.15 no anexo 3. 

Da série de ensaios no reator aeróbio, onde se compararam dosagens distintas do Quifloc, 

observou-se que a eficiência foi mínima, com consumo elevado do polímero. Para obter melhoria 

no desempenho da sedimentação com o Quifloc, que é o caso do tratamento de efluentes na ETE 

Rio Zôo, onde é feito o reúso destas águas, possivelmente será necessário realização da 

coagulação biológica (sistema de lodos ativados equilibrado) antecedendo a aplicação de 

polímero natural do quiabo, pois que, este produto natural é polissacarídeo aniônico e requer 

neutralização da carga das partículas coloidais, o que não ocorreu na época dos testes. 

5.3.2. Aplicação de Polímero Natural do Quiabo como Auxiliar de Filtração (Quifiltro) na 

Filtração Direta 

Os testes com os resultados apresentados a seguir foram feitos com o efluente do 

decantador da ETE RIO Zôo, onde foram realizados ensaios em laboratório para simular a 

filtração direta, com aplicação de coagulante químico (sulfato de alumínio e cloreto férrico) e, em 

seguida, de auxiliar de filtração Quifiltro, sendo estes testes similares aos de filtração direta, 

aplicados em águas de abastecimento público. Na ETE Rio Zôo, além do processo de lodos 

ativados é feito o tratamento do efluente do decantador para o reuso, com as seguintes etapas: 

 

 



 104 

• Filtração em filtro rápido com leito de areia 

• Pré-filtro cerâmico 

• Filtração em membranas.  

Os testes foram realizados de acordo com o sistema existente e foi observada eficiência elevada 

do conjunto coagulante e polímero natural do quiabo como auxiliar de filtração - Quifiltro, com 

melhoria da qualidade do efluente filtrado, com possibilidade de ampliar a carreira de filtração da 

membrana e do pré-filtro, que são os processos de polimento do efluente para reúso. Os 

coagulantes usados (sulfato de alumínio e cloreto férrico) estavam na forma líquida. 

Teste 1 - Sulfato de Alumínio no 
Efluente

0
2
4
6
8

10
12
14

0 5 10 15 20 25

Dosagem de Al (mg/L)

T
ur

bi
de

z 
do

 

so
br

en
ad

an
te

 (
uT

)

 
Figura 5.9. Teste de coagulação e filtração direta.  
Dados da Tabela AX 3.16 no anexo 3. 

 

A Figura 5.9 mostra a ótima remoção da turbidez, obtida com a aplicação apenas do 

coagulante metálico, sendo de cerca de 60% em relação à turbidez do efluente do decantador 

filtrado. Na Figura 5.10, a seguir, há eficiência de cerca de 80% na redução da turbidez, com 

indício de que a filtração do efluente do Rio Zôo, sendo precedida por coagulação química, 

poderá ser otimizada.  



 105 

Teste 2 -  Sulfato de Aluminio no 
Efluente 

0

2

4

6

8

10

0 2 4 6 8 10

Dosagem de Al (mg/L)

tu
rb

id
ez

 d
o 

so
br

en
ad

an
te

 (
uT

)

 
 Figura 5.10.. Teste de coagulação e filtração direta. 
 Dados da Tabela AX 3.17 no anexo 3. 

 

Teste 3 - Quifiltro com 6 mg/L de Al

0

0,5

1

1,5

2

2,5

0 0,5 1 1,5

Dosagem de Quifiltro (mg/L)

T
ur

bi
de

z 
do

 

so
br

en
ad

an
te

 (
uT

)

 
Figura 5.11. Teste do Polímero natural do quiabo maduro como auxiliar de filtração.  
Dados das Tabelas AX 3.18 e 3.19. no anexo 3.. 

 
Os ensaios com o Quifiltro em conjunto com o sulfato de alumínio como coagulante 

mostra que, com a aplicação do conjunto sulfato de alumínio e Quifiltro, a remoção da turbidez 

foi cerca de 15% maior em comparação com a redução obtida com o uso apenas do coagulante, 

ou seja, de 80% e 65% respectivamente, conforme a Figura 5.11, anterior, e a Figura 5.12, a 

seguir.  

 



 106 

Coagulação com 7 mg/l de Al

0

1

2

3

4

5

6

7

8

0 0,2 0,4 0,6 0,8 1 1,2

Dosagem de Quifiltro (mg/L)

T
ur

bi
de

z 
(u

T
))

 
 Figura 5.12. Teste do quiabo maduro como auxiliar de filtração.  
 Dados das Tabelas AX 3.21 e 3.22 no anexo 3. 

 

No ensaio de filtração direta com cloreto férrico como coagulante, foram obtidos valores 

distintos de dosagem ótima do Quifiltro, sendo esta menor para maior dosagem do coagulante, 

conforme se verifica na comparação das Figuras 5.13 e 5.14, apresentadas a seguir. 

Quifiltro com 1 mg/L de Cloreto 
Férrico

0
0,5

1
1,5

2
2,5

3
3,5

0 0,5 1 1,5

Dosagem de Quifiltro (mg/L)

T
ur

bi
de

z 
do

 

so
br

en
ad

an
te

 (
uT

)

 
Figura 5.13. Teste do quiabo maduro como auxiliar de filtração.  
Dados da Tabela AX 3.23. no anexo 3. 

Aparentemente a remoção observada na Figura 5.13. foi baixa, porém deve-se   

considerar que a dosagem do coagulante cloreto férrico foi de 1 mg/L, ou seja cerca de seis vezes 

inferior ao sulfato de alumínio, garantindo maior carreira de filtração, devido a coagulação 